

BÁO CÁO

kết quả hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2019

Quý I năm 2019, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội các cấp gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề năm 2019, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tuyên truyền, vận động Nhân dân vui Tết, đón Xuân Kỷ Hợi năm 2019 vui vẻ, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuyên truyền kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 109 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1979 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2019... vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực lao động sản xuất, phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới và thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Cơ quan Ủy ban MTTQ huyện

Tổ chức tổng kết hoạt động MTTQ năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2019 để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện; chỉ đạo Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tổ chức hội nghị tổng kết năm 2018, xây kế hoạch công tác năm 2019.

Tuyên truyền, triển khai kế hoạch thực hiện cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; phong trào thi đua "Đoàn kết và sáng tạo"; tổ chức cho các khu dân cư ký cam kết xây khu dân cư không có tội phạm, không có ma túy; gia đình ký cam kết tham gia phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy, đảm bảo an toàn giao thông, bảo vệ môi trường...

Tổ chức kiểm tra, nắm bắt tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán; phối hợp tổ chức tặng quà cho các hộ nghèo, các gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019¹. Rà soát các hộ nghèo trên địa bàn huyện đang ở nhà tạm; nghiệm thu, bàn giao 20 nhà cho các hộ nghèo tại xã Nùng Nàng, tổng kinh phí 350 triệu đồng. Phối hợp với Thường trực HĐND huyện, các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh, kỳ họp thứ 7 HĐND huyện tại 12/14 xã, thị trấn; tổng hợp 10 ý kiến, kiến nghị của cử tri với HĐND tỉnh, HDND huyện (01 ý kiến với HĐND tỉnh, 09 ý kiến với HDND huyện).

Chuẩn bị các nội dung văn kiện và nhân sự cho công tác tổ chức Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam huyện Tam Đường lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2019-2024. Chỉ đạo Đại hội MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2019-2024; công nhận các chức danh Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, nhiệm kỳ 2019-2024. Tổ chức hội nghị giao ban công tác Mặt trận; công tác thanh tra nhân dân, giám sát đầu tư của cộng đồng quý I.

2. Cơ quan Liên đoàn Lao động huyện

Tổ chức tổng kết hoạt động Công đoàn năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2019 và chỉ đạo Công đoàn các cấp tổ chức hội nghị tổng kết hoạt động năm 2018, xây dựng kế hoạch công tác năm 2019 để thực hiện. Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 cho các gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, LĐLĐ huyện đã trao 21 suất quà trị giá 13,65 triệu đồng.

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia An toàn vệ sinh lao động - phòng, chống cháy nổ lần thứ 21 năm 2019 trong CNVCLĐ; phối hợp cùng Hội LHPN huyện tổ chức Hội thi cắm hoa với chủ đề “Gia đình yêu thương”. Đẩy mạnh các phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”... trong nữ CNVCLĐ. Xây dựng chương trình thi đua chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2019); triển khai mô hình Dân vận khéo với chủ đề “Trồng hoa, cây cảnh khuôn viên cơ quan, đơn vị, trường học”. Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở tiếp tục tổ chức tốt phong trào thi đua chào mừng các sự kiện lịch sử, chính trị của đất nước, tỉnh, của huyện tập trung vào phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào “Xanh sạch đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”.

Thực hiện tốt chức năng giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ CNVCLĐ như: Tiền lương, chế độ BHYT, BHXH, tiếp tục chăm lo đời sống đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng cho người lao động.

¹ Tặng 237 suất quà, tổng trị giá 112, 5 triệu đồng, trong đó: quà Trung ương MTTQ Việt Nam 25 suất, MTTQ tỉnh 15 suất, MTTQ huyện 31 suất, MTTQ các xã, thị trấn 130 suất, Ngân hàng CPTM đầu tư và phát triển chi nhánh Lai Châu 36 suất.

Triển khai, rà soát các doanh nghiệp trên địa bàn huyện; tuyên truyền, vận động, thành lập Công đoàn cơ sở ngoài quốc doanh; tổ chức ký kết thỏa thuận chương trình phúc lợi đoàn viên tại Trung tâm mua sắm Đường Giang - thị trấn Tam Đường. Quyết toán kinh phí Công đoàn năm 2018.

3. Cơ quan Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

Tổ chức tổng kết công tác Hội năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; ban hành chương trình công tác của Thường trực, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội LHPN huyện năm 2019. Chỉ đạo tổng kết hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ năm 2018 tại các cơ sở Hội. Thăm hỏi, chúc tết các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Đoàn Biên phòng 277 - Sin Suối Hồ - Phong Thổ nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019².

Tuyên truyền, triển khai và tổ chức thành công Hội thi cắm hoa chào mừng kỷ niệm 109 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1979 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng với 20 đội tham gia gồm 100 nữ công đoàn viên các công đoàn cơ sở, cán bộ, hội viên, phụ nữ các xã, thị trấn và Hội Phụ nữ Công an huyện; tổ chức 06 buổi truyền thông lồng ghép tại các xã: Bản Hòn, Bản Giang, Nùng Nàng, Sùng Phài, Giang Ma, Thèn Sin về Luật hôn nhân gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật phòng chống mua bán người, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện cuộc vận động xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch gắn với xây dựng nông thôn mới cho trên 600 hội viên, phụ nữ tham gia; lựa chọn 04 cá nhân điển hình tham gia diễn đàn Phụ nữ khởi nghiệp tại tỉnh do Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Lai Châu tổ chức.

Chỉ đạo các cơ sở Hội phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động con em trong độ tuổi tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự, đảm bảo 100% chỉ tiêu tình giao (*135 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2019*). Chỉ đạo Hội LHPN xã Sơn Bình, Nà Tăm tiếp tục thực hiện tốt dự án nhân rộng mô hình cải thiện an ninh lương thực và tình trạng dinh dưỡng qua khuyến khích sản xuất thực phẩm tại hộ gia đình. Chỉ đạo Hội LHPN xã Bình Lư tổng kết mô hình “Nuôi lợn đất tiết kiệm” tại Chi hội Nà Phát, Nà Khan (*đã có 65 chi tiết kiệm với tổng số tiền là 66,545 triệu đồng*). Vận động hội viên, phụ nữ tham gia các mô hình xây dựng quỹ hội, các mô hình giúp nhau phát triển kinh tế. Trong quý I, đã thành lập 03 mô hình, 67 thành viên nâng tổng số lên 107 mô hình tiết kiệm với 3.833 thành viên tham gia.

Thực hiện hoạt động ủy thác với Ngân hàng CSXH huyện, tổng dư nợ tính đến ngày 28/02/2019 do Hội quản lý là trên 81.615 triệu đồng cho 51 tổ với 2.130 hộ vay. Ủy thác với Ngân hàng NN&PTNT huyện giải ngân được 11 hộ, tổng dư nợ 1.750 triệu đồng. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động

² Tặng 02 xuất quà cho hội viên phụ nữ nghèo bản Ngải Chù - xã Giang Ma, trị giá 600.000đồng "nguồn Hội LHPN tỉnh"; quyên góp tặng 500 bộ quần áo cho các hội viên, phụ nữ nghèo bản Tà Chải - xã Hồ Thầu; Hội LHPN các xã, thị trấn tặng 12 xuất quà cho hội viên nghèo trị giá 2,2 triệu đồng.

của tổ chức Hội cơ sở; công tác phát triển hội viên, đã phát triển mới 47 hội viên. Tham gia công tác hòa giải ở cơ sở 11 vụ, hòa giải thành công 08 vụ về các lĩnh vực, như: tranh chấp đất đai, hôn nhân gia đình.

4. Cơ quan Huyện đoàn

Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, giáo dục đạo đức, lối sống, tuyên truyền kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019)... tới đoàn viên, thanh thiếu nhi. Trong quý, toàn đoàn đã tổ chức tuyên truyền được 52 buổi lồng ghép trong sinh hoạt cho trên 650 lượt ĐVTN và đặc biệt đã phối hợp tuyên truyền Luật hôn nhân gia đình "Tảo hôn, kết hôn cận huyết" tại xã Giang Ma cho trên 320 em học sinh; triển khai học tập Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị cho trên 200 đồng chí là cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên.

Phối hợp với Phòng Lao động huyện, Ban Quản lý dự án huyện tổ chức chương trình "Xuân tình nguyện năm 2019", trao 151 xuất quà với tổng trị giá trên 30 triệu đồng cho 131 em thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong toàn huyện, 10 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, 03 hộ gia đình chính sách tại Bản Chủ Lìn, xã Hồ Thầu; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và Trung tâm y tế huyện tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2019 tại xã Bản Bo, đã trao 15 phần quà ý nghĩa trị giá trên 3,0 triệu đồng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã; phối hợp huy động 60 ĐVTN tham dự buổi giao nhận quân, tiễn 135 tân binh lên đường nhập ngũ; phối hợp tổ chức thành công Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện lần thứ XIV năm 2019; phối hợp với Hội LHTN huyện tập trung chỉ đạo thành công Đại hội Hội LHTN của 7/14 xã, thị trấn; phối hợp tổ chức ngày hội đoàn viên gắn với phong trào học sinh 3 tốt tại Trường THPT Bình Lư thu hút trên 700 em học sinh Trường THPT Bình Lư và Trường PTDTNT huyện tham gia.

Chỉ đạo và triển khai đồng loạt Ngày chủ nhật xanh 10/3³; chỉ đạo tổ chức điểm Ngày hội "Thiếu nhi vui khỏe - Tiến bước lên Đoàn" với chủ đề "Em yêu Tổ quốc Việt Nam" cho trên 900 học sinh Trường THCS thị trấn và Trường PTDTBT Tiểu học xã Bản Bo; tổ chức chương trình tọa đàm kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2019). Thực hiện tốt nguồn vốn vay Ngân hàng CSXH huyện ủy thác qua Đoàn thanh niên, tổng dư nợ trên 70.000 triệu đồng, với 48 tổ, 1.807 tổ viên.

³ Đoàn toàn huyện tổ chức dọn vệ sinh, thu gom rác thải các tuyến đường liên ban, nội bản với chiều dài trên 5.000m; khơi thông kênh mương, nội đồng trên 2.000m tại các xã, thị trấn thu hút trên 250 lượt ĐVTN tham gia; san mặt đường 200m tại bản Nhiều Sang xã Hồ Thầu với 30 thanh niên tham gia; trồng 20 cây xanh tại các tuyến đường nội bản Nà Đon, Nậm ún; phun khử trùng chuồng trại các hộ dân 2 bản Nà Đon, Nậm ún tại xã Bình Lư; đào 03 hố rác cho các hộ dân bản Nà Tăm xã Nà Tăm với 100 ĐVTN tham gia. Các Đoàn cơ sở, chi đoàn cơ sở khởi cơ quan tổ chức 20 hoạt động vệ sinh môi trường, cảnh quan tại trụ sở làm việc, khuôn viên trường học thu hút trên 500 lượt ĐVTN, học sinh tham gia.

Quan tâm công tác củng cố, kiện toàn tổ chức đoàn, công tác phát triển đoàn viên: quyết định giải thể 03 Chi đoàn cơ sở trực thuộc đoàn cấp huyện, kiện toàn chức danh Bí thư Đoàn cơ sở xã Khun Há, kết nạp 62 thanh niên ưu tú vào đoàn, chuyển sinh hoạt đoàn cho 135 đoàn viên đi làm nghĩa vụ quân sự; tiếp nhận sinh hoạt đoàn 35 đoàn viên, trưởng thành đoàn 13 đồng chí; giới thiệu 20 đoàn viên ưu tú đi học lớp tìm hiểu về Đảng, có 06 đoàn viên được kết nạp Đảng.

5. Cơ quan Hội Nông dân huyện

Tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào nông dân năm 2018; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2019. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở Hội tổng kết hoạt động năm 2018, ban hành kế hoạch hoạt động công tác Hội năm 2019. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HND của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Lai Châu khóa VII “Về công tác củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở Hội và nâng cao chất lượng hội viên trong tình hình mới”.

Chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của hội cấp trên; vận động hội viên nông dân thi đua lao động, sản xuất phát triển kinh tế gia đình; động viên con em hội viên nông dân thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự. Kết quả, các cấp Hội đã phối hợp tổ chức tuyên truyền 186 buổi, với 7.420 lượt người tham gia.

Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho hội viên nông dân và vận động các nguồn lực ủng hộ của các cơ quan, tổ chức tặng quà cho các hội viên, nông dân trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019¹. Chỉ đạo thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; phong trào nông dân thi đua xây dựng nông thôn mới; phong trào nông dân tham gia bảo đảm quốc phòng, an ninh. Chỉ đạo các cơ sở Hội đăng ký mô hình dân vận khéo gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới; khảo sát nhu cầu xây dựng 01 dự án Quỹ HTND tại xã Hồ Thầu.

Phối hợp với Trung tâm dạy nghề và hỗ trợ nông dân - Hội Nông dân tỉnh tổ chức triển khai cho hội viên nông dân trên toàn huyện đăng ký vay phân bón trả chậm được trên 100 tấn phân bón các loại. Phối hợp với Ban Kinh tế xã hội - Hội Nông dân tỉnh: thu hồi dự án nuôi dê sinh sản tại xã Nà Tăm số tiền 500 triệu đồng nguồn Trung ương Hội, đã thu trên 400 triệu đồng; tổ chức khảo sát,

¹ Hội Nông dân huyện đã tham mưu cho chi bộ Hội Nông dân - Chư Thập đỏ huyện trao tặng 54 suất quà cho nhân dân bản Pho Lao Chải - Tả Lèng với tổng giá trị 3.132 triệu đồng; vận động các nguồn lực ủng hộ trao các suất quà gồm gạo, muối, bánh kẹo, mì tôm... cho 85 hộ dân tại bản Pho Lao Chải, 20 suất quà tại bản Phìn Ngan Lao Chải xã Tả Lèng; 130 chiếc áo ấm mới cho các cháu mầm non, tiểu học và 100 bao quần áo đã qua sử dụng cho các bản Pho Lao Chải, San Tra Mán, Phìn Ngan Lao Chải xã Tả Lèng với tổng giá trị đợt trao quà là 38.7 triệu đồng; phối hợp với Hội chư thập đỏ vận động HTX VSMT Mai Thoa trao 10 suất quà cho 10 hộ nghèo bản Pho Lao Chải trị giá 2.5 triệu đồng; 12/14 cơ sở Hội đã tổ chức trao quà tết và quà cho tân binh với tổng số tiền 9.25 triệu đồng.

xây dựng và giải ngân dự án “Chăm sóc cây chè” tại bản Hung Phong, Nà Ly xã Bản Bo với tổng số vốn cho vay là 500 triệu đồng cho 11 hộ từ nguồn vốn của Quỹ HTND Trung ương.

Tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61 năm 2018, Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ – TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2018 và triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2019; tổng kết kết quả vận động ủng hộ Quỹ HTND năm 2018, tính đến ngày 11/3/2019 số tiền vận động ủng hộ trên 230 triệu đồng.

6. Cơ quan Hội Cựu chiến binh huyện

Tổ chức tổng kết công tác Hội năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2019. Dự và chỉ đạo tổng kết công tác Hội năm 2018 đối với Hội CCB các xã, thị trấn, Hội CCB 487; hướng dẫn cấp cơ sở triển khai kế hoạch, nội dung đăng ký chấm điểm thi đua năm 2019.

Tập trung tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân phát triển kinh tế gia đình, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, công tác quản lý bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô hanh...

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát về việc vay vốn Ngân hàng CSXH huyện tại Hội các xã, thị trấn theo kế hoạch năm 2019. Ký kết với Ngân hàng CSXH huyện quản lý vốn vay, tổng dư nợ tính đến ngày 28/02/2018 là 72.326 triệu đồng cho 46 tổ TK & VV với 1.735 hộ vay. Phối hợp giải quyết chế độ mai táng phí theo Nghị định số 150/2006/NĐ-CP, ngày 12/12/2006 của Chính phủ đối với 02 trường hợp tại xã Nà Tăm. Phối hợp, thăm chúc Tết, tặng quà cho Nhân dân trong bản Ngòi Chù xã Giang Ma với 70 suất quà, trị giá 8,6 triệu đồng.

7. Hội Người cao tuổi huyện

Làm tốt công tác tuyên truyền tới hội viên người cao tuổi về Luật người cao tuổi, tuyên truyền 6 nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. Chỉ đạo Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn chủ trì và tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương tổ chức mừng thọ vào dịp đầu xuân 2019 cho 365 người cao tuổi, số tiền mừng thọ 117,7 triệu đồng⁵.

Duy trì hoạt động các Câu lạc bộ Người cao tuổi ở cơ sở, thu hút đông đảo người cao tuổi tham gia. Quan tâm công tác phát triển hội viên, trong quý đã kết nạp mới được 35 hội viên nâng số hội viên người cao tuổi huyện là 4.750 người; chỉ đạo, phát động xây dựng chân quỹ do hội viên tự nguyện đóng góp ở 90/156 chi hội, số tiền chân quỹ hiện có trên 480 triệu đồng.

⁵ Người cao tuổi tròn 100 tuổi: 6 người số tiền 2,4 triệu đồng; Người cao tuổi tròn 90: 18 người số tiền 5,4 triệu đồng; Người cao tuổi từ 70, 75, 80, 85, 95, trên 100: 341 người, số tiền 84 triệu đồng.

8. Hội Cựu TNXP huyện

Đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho hội viên; tuyên truyền, triển khai Đại hội Hội Cựu TNXP các cấp nhiệm kỳ 2019-2024.

Phối hợp hoàn thành các thủ tục, trình tự xin thành lập Hội từ huyện đến cơ sở. Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện, Huyện đoàn tổ chức rà soát các tổ chức hội không đủ hội viên theo quy định, đề nghị sáp nhập Hội cựu TNXP xã Sơn Bình và Bản Bo thành 01 tổ chức, sáp nhập Hội cựu TNXP xã Tả Lèng về sinh hoạt với Hội cựu TNXP xã Giang Ma - Hồ Thầu.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong quý I, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đã bám sát vào nhiệm vụ chính trị của huyện, tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Hội cấp trên gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

Tổ chức hiệu quả các hoạt động có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước như: tổ chức Hội thi cắm hoa chào mừng kỷ niệm 109 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1979 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Giải Việt dã truyền thống thanh niên huyện lần thứ XIV năm 2019... tổ chức thăm hỏi, tặng quà tết cho các hộ gia đình chính sách, người có công, các hộ nghèo trong toàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019.

Tập trung tuyên truyền, chỉ đạo Đại hội MTTQ cấp cơ sở, MTTQ huyện Tam Đường lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2019-2024; quan tâm công tác củng cố tổ chức hội, công tác phát triển đoàn viên, hội viên. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh, kỳ họp thứ 7 HĐND huyện tại 12/14 xã, thị trấn. Tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm, tập trung lao động, sản xuất, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và dư luận xã hội của đoàn viên, hội viên ở cơ sở có lúc, có việc chưa kịp thời.

Công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật của Nhà nước hiệu quả chưa cao (*tình trạng hội viên, phụ nữ cơ sở còn bỏ nhà đi khỏi địa phương không rõ lý do; tình trạng tảo hôn, sinh con thứ 3 vẫn còn xảy ra*).

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

Quý II năm 2019, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước: kỷ niệm 44 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2019), 123 năm ngày Quốc tế Lao động 1/5 và 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh... gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm:

1. Cơ quan Ủy ban MTTQ huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; xây dựng các mô hình điểm "Khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp", "Khu dân cư xanh - sạch - đẹp". Triển khai kế hoạch làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo xã Hồ Thầu.

Phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8 HĐND huyện; tham gia các đoàn giám sát do Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, Viện KSND huyện tổ chức.

Hướng dẫn, kiểm tra công tác hoàn thiện việc xây dựng và ban hành các văn bản sau Đại hội MTTQ các xã, thị trấn; tổ chức hội nghị giao ban công tác Mặt trận, công tác Thanh tra nhân dân, Giám sát đầu tư của cộng đồng quý II/2019.

Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ huyện, khóa XVIII (hội nghị chuyên đề) tham gia các văn kiện trình Đại hội MTTQ Việt Nam huyện lần thứ XIX và tham gia vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều lệ MTTQ Việt Nam. Tổ chức Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2019-2024. Tổ chức hội nghị lần thứ 2 Ủy ban MTTQ huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2019-2024.

2. Cơ quan Liên đoàn Lao động huyện

Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ tích cực hưởng ứng các hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện, trọng tâm là ủng hộ quỹ xã hội công đoàn. Đẩy mạnh tham gia công tác quản lý nhà nước, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách với cán bộ CNVCLĐ; chăm lo đời sống đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động.

Thẩm định, xét đề nghị Ban quản lý quỹ xã hội Công đoàn tỉnh hỗ trợ các gia đình CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, mắc bệnh hiểm nghèo, hiểm muộn đợt I năm 2019.

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn, công tác quản lý thu, chi ngân sách công đoàn tại một số Công đoàn cơ sở xã, thị trấn, trường học. Phối hợp tổ chức giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về thực hiện những quy định riêng đối với lao động nữ theo Bộ Luật lao động năm 2012, Nghị định số 85/2015/NĐ-CP, ngày 01/10/2015 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Bộ Luật lao động về chính sách đối với lao động nữ.

Tổ chức sơ kết hoạt động Công đoàn 6 tháng đầu năm; hướng dẫn các Công đoàn cơ sở tiến hành sơ kết hoạt động Công đoàn, hoạt động của UBKT 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

3. Cơ quan Hội Liên hiệp phụ nữ huyện

Đẩy mạnh việc tuyên truyền, thực hiện phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, rèn luyện phẩm chất đạo đức “Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chỉ đạo các cơ sở Hội tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình, đặc biệt là mô hình “Tiết kiệm tại chi hội”, mô hình “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

Vận động ủng hộ xây dựng "Mái ấm tình thương", quỹ "Biên giới - Hải đảo", quỹ "Tiếp bước cho em đến trường"; chương trình "Đồng hành cùng phụ nữ biên cương"; khảo sát hỗ trợ xây dựng Mái ấm tình thương cho hộ phụ nữ nghèo năm 2019; thực hiện tốt hoạt động ủy thác với Ngân hàng NN&PTNT, Ngân hàng CSXH huyện; thực hiện cuộc giám sát Luật phòng, chống bạo lực gia đình theo kế hoạch năm 2019.

Tổ chức và tham gia hội thi tìm hiểu kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình; tổ chức các hoạt động chào mừng ngày gia đình Việt Nam 26/6; hướng dẫn cơ sở và tổ chức đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp. Tổ chức Hội nghị giao ban 2 cấp Hội LHPN huyện - xã và tổ chức sơ kết hoạt động công tác Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

4. Cơ quan Huyện đoàn

Tăng cường công tác giáo dục tư tưởng chính trị, giáo dục đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh niên. Phối hợp, chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội Hội LHTN cơ sở xã, thị trấn, nhiệm kỳ 2019 – 2024 và phối hợp tổ chức các hoạt động Ngày môi trường thế giới năm 2019.

Triển khai các hoạt động tình nguyện hè năm 2019, hoạt động chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2019). Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện kiểm tra, đôn đốc, quản lý các nguồn vốn vay ủy thác qua tổ chức Đoàn thanh niên.

Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch; tổ chức sơ kết công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

5. Cơ quan Hội Nông dân huyện

Tiếp tục vận động hội viên ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhập vào địa bàn... Tổ chức tập huấn tuyên truyền về công tác hòa giải ở cơ sở và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phối hợp với Phòng tư pháp huyện tổ chức 06 hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã: Thèn Sin, Hồ Thầu, Bản Bo, Sơn Bình, Sùng Phài và thị trấn Tam Đường.

Quản lý có hiệu quả nguồn vốn cho vay từ các dự án Quỹ HTND; đôn đốc, thu hồi gốc, phí dự án “Trồng cây chanh đào” tại xã Sơn Bình, dự án “Nuôi bò sinh sản” tại xã Sùng Phài, dự án “Nuôi lợn thương phẩm đảm bảo vệ sinh môi trường” tại xã Bản Hòn; thu hồi dứt điểm tiền gốc và tiền lãi dự án nuôi dê sinh sản tại xã Nà Tăm; khảo sát, xây dựng dự án Quỹ HTND tại các xã: Bình Lư, Hồ Thầu, Bản Hòn, Sùng Phài, Sơn bình; tiếp tục triển khai chương trình vay phân bón trả chậm, đào tạo nghề, tập huấn kỹ thuật. Thực hiện tốt các nội dung nhận ủy thác với Ngân hàng NN&PTNT, Ngân hàng CSXH huyện để cho hội viên nông dân có điều kiện vay vốn phát triển sản xuất.

Chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ HND tỉnh tại huyện và tại các xã, thị trấn. Tổ chức kiểm tra, giám sát toàn diện hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân trên địa bàn tại các xã: Sùng Phài, Thèn Sin và Sơn Bình.

Tổ chức sơ kết công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/HNDT của Ban Chấp hành HND tỉnh khóa VII.

6. Cơ quan Hội Cựu chiến binh huyện

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ gắn với toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu”.

Tổ chức Hội nghị gặp mặt Cựu chiến binh chống Pháp và các đại biểu nhân kỷ niệm 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2019). Phối hợp với Ngân hàng CSXH huyện kiểm tra các nguồn vốn vay do Hội CCB ký ủy thác, đôn đốc nợ quá hạn.

Thực hiện kiểm tra, giám sát đối với các tổ chức Hội cơ sở theo kế hoạch năm 2019. Làm tốt công tác phát triển hội viên mới, xây dựng quỹ hội. Tổ chức sơ kết hoạt động công tác hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019.

7. Hội Người cao tuổi huyện

Đôn đốc cơ sở hội kiểm tra cán bộ, hội viên đăng ký làm theo tấm gương, phong cách của Bác trong hệ thống người cao tuổi của huyện. Làm tốt công tác chăm sóc đời sống vật chất tinh thần người cao tuổi; đẩy mạnh phong trào thi đua “Tuổi cao gương sáng”.

Phối hợp với Trung tâm y tế huyện khám mắt cho người cao tuổi mắc các bệnh về mắt đợt I năm 2019. Thành lập 02 đội bóng chuyền hơi nam, nữ tham gia thi đấu giải bóng chuyền hơi người cao tuổi toàn tỉnh lần thứ III, tổ chức tại thành phố Lai Châu.

Tổ chức tập huấn công tác Hội cho các Ban Chấp hành Hội người cao tuổi cơ sở 14 xã, thị trấn; tổ chức kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống người cao tuổi Việt Nam (06/6/1941- 06/6/2019). Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Người cao tuổi huyện lần thứ III, Nghị quyết Đại hội Người cao tuổi tỉnh lần thứ II.

8. Hội Cựu TNXP huyện

Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho hội viên thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền triển khai Đại hội Hội Cựu TNXP các cấp nhiệm kỳ 2019-2024.

Chỉ đạo tổ chức tốt công tác Đại hội Hội Cựu TNXP cấp cơ sở; Đại hội Đại biểu Hội Cựu TNXP huyện Tam Đường lần thứ III, nhiệm kỳ 2019 -2024.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy. HDND. lãnh đạo UBND huyện.
- MTTQ và các đoàn thể huyện.
- Các chi. đảng bộ trực thuộc.
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Sùng Lữ Páo